
 

 

 

 
 

COMUNE DI FAVARA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 807 

      

                                           Data 30.07.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 81 

      

                                           Data 22.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE SOFTWARE APK ANNO 

2022 CIG Z3D373C6DC          – CIG: Z3D373C6DC. 

 
IL RESPONSABILE della P. O. n.1 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs n. 163/2006 
 

Vista la determinazione del Sindaco n.63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Responsabile della P. O. n.1 denominata “Area Affari Generali” al dipendente Dott. Giuseppe 

Pullara, inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo stesso le funzioni di cui all’art.109 

del D.Lgs.  n. 267/2000; 

 

Vista la determina sindacale n. 18 del 02.05.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del servizio n. 3 denominato “Servizi  Informatici” al dipendente Matteo Vetro; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 



 

 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 

comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 

secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

a) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.185 in data 27.12.2015, esecutiva ai sensi di 
legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo al periodo 2015-2017 redatto 
in termini di competenze e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs n° 118/ 2011; 
 
Vista la DGM n° 7 del 20/01/2016 con la quale è stato approvato il PEG provvisorio 2015/2016; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n°115 del 22/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la proposta per la per la dichiarazione di dissesto finanziario del 

Comune di Favara; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 79 del 27/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente , ai sensi dell’art.246 del TUEL; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta 
di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 
n. 267 - Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 
Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio; 
 
Che in data 16/04/2019 con nota prot.n. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli 
organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Che la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 
dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di 
assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste 
istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 
 
Che la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi 
ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 
dell'ente; 
occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 
precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato il Ministro 
dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000); 



 

 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 
approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 
267/2000; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato 
approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n.18/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato 
approvato  il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 
comma 1, 261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater 
comma 2, 243-quater comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 
giugno 2020. 8. Il termine di cui all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 è fissato al 30 settembre 2020”. 
 
Atteso che il Comune di Favara ha la necessità, così come tutti gli enti locali, di aggiornare 
sistematicamente  il software in dotazione a tutti gli uffici comunali e ai servizi che pertanto occorre 
servirsi nello stesso fornitore per aggiornamenti tecnici e per la formazione del personale a 
garanzia e vantaggio dell’ente; 
 

Considerato per tutti gli adempimenti prescritte dalle normative vigenti è stato necessario 
avvalersi a supporto tecnico della ditta fornitrice Apkappa S.r.l.; 
 

Che l’assistenza con la ditta Apkappa S.r.l. è scaduta il 31/12/2021, che il Comune di Favara ha 
usufruito di tale assistenza per per tutto il primo semestre 2022; 
 

Visto il DDG n° 344 del 16/12/2021 riguardante la “Digitalizzazione dei processi amministrativi 

e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili”; 
 

Visto che la traslazione dei dati ad un eventuale altro operatore, tecnicamente si aggira sui 6 
mesi, in vista di un nuovo bando o affidamento ad altra ditta presente sul MEPA; 
 

Vista la proposta di assistenza per l’anno 2022 del 15/10/2021 inoltrata dalla ditta Apkappa srl di 
euro 39.235,00 più iva;           

      DETERMINA 
 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma di € 47.866,70 iva inclusa, corrispondenti ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 



 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 8220/1 Descrizione Impegno Canone annuo Apkappa S.r.l. 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG CIG 

Z3D373C6DC 

CUP  

Creditore Apkappa S.r.l 

 

Causale Servizio Assistenza Software 

Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo €  47.866,70 Frazionabile in 12  

 
2) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 

quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente
 
): il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è  il Sig. Matteo Vetro. 
 

 
Il Responsabile del Servizio  n° 3     Il Responsabile della P. O. n.1 
        “Servizi Informatici”               “Area Affari Generali” 
            Matteo Vetro                  Dott. Giuseppe Pullara 
 

 

Firmato da:

PULLARA GIUSEPPE

Codice fiscale: PLLGPP72E20D514V

Valido da: 14-12-2021 02:00:00  a: 14-12-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 01-08-2022 10:54:42

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 807 

       

                   data 30.07.2022 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 81 

      

                                           data 22.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE SOFTWARE APK ANNO 

2022 CIG Z3D373C6DC          –  CIG: Z3D373C6DC. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

6653 47.866,70 8220 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Firmato da:

ALBA GERLANDO

Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P

Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-07-2022 15:37:44

Motivo: Approvo il documento



PROPOSTA DI ASSISTENZA SOFTWARE
Codice Contratto di Assistenza:
Ente:
CAP:

0000015710
COMUNE DI FAVARA
92026 Città: FAVARA Prov: AG

Allegato "A"

SOLUZIONE  TRIENNALE

dal 01.01.2022

Totale Assistenza e Manutenzione Triennale 2022-2024
la fatturazione avverrà annualmente per la parte di competenza

€
Quota Annuale €

117.705,00

SOLUZIONE ANNUALE
Proposta di Assistenza e Manutenzione Annuale 2022 € 39.235,00

39.235,00l'ente pubblico dovrà assumere impegni a totale copertura dell'importo pluriennale

Codice Cliente: 0000006348

+ IVA

+ IVA

+ IVA

SERVIZI AGGIUNTIVI PREPAGATI
Monte ore richiesto: n. blocchi da 10 ore ______ x 500 € + IVA / blocco € 0,00 + IVA

€ 0,00 + IVAInterventi presso la vostra sede n° ______ x 500 € + IVA / cad

Codice per TD MEPA: APKASSISTENZA2022

vedi allegato A-1 per maggiori dettagli

vedi allegato A-1 per maggiori dettagli

Da restituire compilato e firmato digitalmente tramite email all'indirizzo apkappa@legalmail.it
Delibera/Determina N. ____________________ del ____/____/________ CIG N. __________________

APKAPPA srlsede operativa e amministrativaVia M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emiliasede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000Fax +39 02.94454.339PEO apkappa@apkappa.itPEC apkappa@legalmail.itwww.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano REA1232455C.F. e P.IVA IT-08543640158Reg.Produttori AEE IT08020000002166

Capitale Sociale Euro 600.000,00 i.v.Società soggetta all'attivitàdi direzione, coordinamento e controllo di Maggioli S.p.A.

Allegato "A3" - Condizioni generali di fornitura
Allegato "A2" - Nomina responsabile esterno al trattamento dei dati personali
Allegato "A4" - Formazione a distanza o formazione presso sede comunale

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE
Con la sottoscrizione del presente documento, il Titolare del trattamento nomina APKAPPA S.r.l. quale Responsabile del trattamento nei

Per il Cliente Per APKAPPA S.r.l.f.to Legale Rappresentante________________________________ Lì, 15/10/2021
Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli: art. 1341 2° comma e art.1342 C.C. in materia di clausole vessatorie, le parti danno attoreciprocamente che il presente documento è stato oggetto di negoziazione e/o trattativa fra le parti che ne approvano  pertantoespressamente i relativi contenuti e specificatamente i punti 2,3,4,5,6,7,8 e 9 dell'allegato A3.
Per il Cliente Per APKAPPA S.r.l.f.to Legale Rappresentante________________________________ Lì, 15/10/2021

Allegato "A5" - Interfacce tecnico-organizzativo

limiti di cui all'allegato A2.

Allegato "A1" - Aree proposte in assistenza

Contatto Ente per comunicazioni (email/pec) ________________________________________________

Con la sottoscrizione del presente documento si accettano le condizioni riportate negli allegati che ne formano parte integrante.
Con la firma del presente atto si autorizza APKAPPA a prelevare una serie di informazioni tecniche, completamente anonime, relative all'utilizzo
dei nostri prodotti (Es.: sistema operativo utilizzato, risoluzione video, DB utilizzato, funzioni applicative utilizzate, ecc.).



AREE PROPOSTE IN ASSISTENZA
Codice Contratto di Assistenza:
Ente:
CAP:

0000015710
COMUNE DI FAVARA
92026 Città: FAVARA Prov: AG

Allegato "A-1"

area applicativi e servizi acquisti-integrazioni
FINANZIARIA

DEMOGRAFICA

TRIBUTI

PAGHE
RILEVAZIONE PRESENZE

SEGRETERIA: DELIBERE

SEGRETERIA: PROTOCOLLO

SEGRETERIA: MESSI/ALBO PRETORIO

PUBBLICAZIONI WEB

SERVIZI CIMITERIALI
UFFICIO TECNICO
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

SEGRETERIA: CONTRATTI

HOSTING PORTALE ISTITUZIONALE

CITTADINO DIGITALE

SEGRETERIA: INTEROPERABILITA'

Codice Cliente: 0000006348

GESTIONE ARCHIVIO DIGITALE

CLOUD PROCEDURALE APPLICATIVI SICI

PAGOPA pagoPAM1 - Servizio Pagopa Modello3

SERVIZI AL CITTADINO - PORTALI

Ulteriori moduli proposti / Comunicazioni

APKAPPA srlsede operativa e amministrativaVia M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emiliasede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000Fax +39 02.94454.339PEO apkappa@apkappa.itPEC apkappa@legalmail.itwww.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano REA1232455C.F. e P.IVA IT-08543640158Reg.Produttori AEE IT08020000002166

Capitale Sociale Euro 600.000,00 i.v.Società soggetta all'attivitàdi direzione, coordinamento e controllo di Maggioli S.p.A.



Allegato "A-2"
Codice Contratto di Assistenza:
Ente:
CAP:

0000015710
COMUNE DI FAVARA
92026 Città: FAVARA Prov: AG

Codice Cliente: 0000006348

APKAPPA srlsede operativa e amministrativaVia M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emiliasede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000Fax +39 02.94454.339PEO apkappa@apkappa.itPEC apkappa@legalmail.itwww.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano REA1232455C.F. e P.IVA IT-08543640158Reg.Produttori AEE IT08020000002166

Capitale Sociale Euro 600.000,00 i.v.Società soggetta all'attivitàdi direzione, coordinamento e controllo di Maggioli S.p.A.



APKAPPA srlsede operativa e amministrativaVia M. K. Gandhi, 24/A I-42123 Reggio Emiliasede operativa via Milano 89/91 I-20013 Magenta (Mi)sede legale via F.Albani, 21 I-20149 Milano

Tel. +39 02.94454.000Fax +39 02.94454.339PEO apkappa@apkappa.itPEC apkappa@legalmail.itwww.apkappa.it

Iscr. Reg. Impr. Milano REA1232455C.F. e P.IVA IT-08543640158Reg.Produttori AEE IT08020000002166

Capitale Sociale Euro 600.000,00 i.v.Società soggetta all'attivitàdi direzione, coordinamento e controllo di Maggioli S.p.A.


